
Datu avots: Latvijas Kultūras datu portāls un LNB sagatavotais oficiālās statistikas apkopojums 
Sagatavoja: LNB Bibliotēku attīstības centrs 2024

Latvijas Bibliotēkas 
skaitļos - 2023

itāliešu rakstnieks Džākomo Macariols (no intervija “Literatūras ceļvedis jautā”)

“Bibliotēkas ir demokrātijas un kultūras pieejamības vietas. Ir fantastiski 
domāt par šo pakalpojumu un saprast, ka mums ir dota brīva piekļuve gandrīz 
jebkuram izdotam tekstam tikai tāpēc vien, ka esam pilsoņi; mums ir patiešām 
paveicies, jo tas ir skaists vēstījums.”



Bibliotēku skaits pa veidiem 2023

1400

1

30

19

20

725

605



Bibliotēku un iedzīvotāju skaita izmaiņas 2014 -2023

Korelācijas koeficients 0,978

1750

1708 1671 1649
1597

1541 1505 1487 1442 1400

1 800 000

1 820 000

1 840 000

1 860 000

1 880 000

1 900 000

1 920 000

1 940 000

1 960 000

1 980 000

2 000 000

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bibliotēku skaits Iedzīvotāju skaits gada beigās



Aktīvo lietotāju skaits

739 744

671 048

723 907

753 660

2020 2021 2022 2023

- 9 %

+ 8 %

+ 4 %

+ 1,9 %



Apmeklējums

2019 2020 2021 2022 2023

Fiziskais apmeklējums Virtuālais apmeklējums

+ 28 % - 23 % + 32 %
+ 9 %

- 36 % + 14 % + 8 %

+ 130 %*

*2023.gadā Virtuālā apmeklējuma uzskaite ir paplašināta saskaņā ar ISO 2789:2022.

Virtuālais apmeklējums = nepārtraukts lietotāja darbību cikls, kas sākas brīdī, kad lietotājs 
uzsāk lapu skatījumus digitālā pakalpojumā



Digitālo pakalpojumu izmantošana
(apmeklējums)

3 074 792
3 906 907

6 463 576

7 479 074

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

Tīmekļvietne

Tiešsaistes katalogsPašu veidotās DB

Citi digitālie pakalpojumi



Izsniegums (kopā)

*2023.gadā Izsnieguma uzskaite ir paplašināta saskaņā ar ISO 2789:2022. (Fiziskais krājums + Digitālais krājums)

Digitālais krājums = Visi bibliotēkas krājumā esošie digitālie resursi– gan digitāli radītie, gan digitalizētie.
Piezīme: Ietver datubāzes, elektroniskos seriālizdevumus un digitālos resursus. (termini.gov.lv)

+ 20 %

+ 4 %

- 6 %

+ 40 %



Izsniegums

Elektroniskie resursi Grāmatas

22 13 5,28,8

Izsniegums uz vienu 
aktīvo  bibliotēkas lietotāju

Izsniegums uz vienu 
iedzīvotāju

Izsniegums uz vienu 
aktīvo bibliotēkas lietotāju

Izsniegums uz vienu 
iedzīvotāju

+ 0,5%



Krājums

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

9 000 000

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

45 000 000

2020 2021 2022 2023

dokumentu (informācijas vienību) skaits bibliotēku krājumos gada beigās

Ienākušo dokumentu (informācijas vienību) skaits

Izslēgto dokumentu (informācijas vienību) skaits

- 0,4%

- 19 %

- 2 %

- 6 % - 3 % + 2 %

*

*Speciālo bibliotēku izslēgto dokumentu skaits  2022.gadā palielinājās sakarā ar Patentu valdes bibliotēkas norakstītajiem patentu 

dokumentiem. Tas būtiski ir ietekmējis arī bibliotēku kopējo krājuma apjomu.



Bibliotēku personāls

3 557

3 462

3 363

3 301

0 500 1 000 1 500 2 000 2 500 3 000 3 500 4 000

2020

2021

2022

2023

no tiem bibliotekārie darbinieki Bibliotēku personāls kopā

83 %

84 %

85 %

85 %



Bibliotekārie darbinieki % pēc 
vecuma un dzimuma 

0,1

4,5

12,8
16,4

34,8

28,5

2,8
0,1

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

< 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 >=80

96

4

sievietes vīrieši



Latvijas iedzīvotāji izmanto bibliotēku pakalpojumus (%)

Vidēji iedzīvotāju skaits uz vienu bibliotēku

Vidēji fizisko apmeklējumu skaits uz vienu lietotāju 
(reizes gadā)

Vidēji virtuālo apmeklējumu skaits uz vienu iedzīvotāju 
(reizes gadā)

Krājuma apgrozības koeficients 

1401

40

1336

11

11

0,97

Bibliotēku snieguma rādītāji



Bibliotēku skaits, kurās ir:

40 35

38 37



Bibliotēku nozares stratēģijai 2023-2027 noteikto rezultatīvo rādītāju izpildes dinamika

9,89,68,58,38,9

15,6

9,0

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

Latvijas iedzīvotāju vidējais bibliotēku
apmeklējums gadā

42 42

39

35

38

40 40

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

% Latvijas iedzīvotāji izmanto bibliotēku
pakalpojumus

10,39,5
11,51211,3

15,8

13

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

Vidējais izsniegums (vienību sk.) uz vienu
Latvijas iedzīvotāju

4,54 4,1
4,69

5,24 5,25 5,67 6,0

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

Vidēji bibliotēku izdevumi krājuma komplektēšanai uz
vienu Latvijas iedzīvotāju (EUR)

44

46
47 47 47

47,5
48

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030

No bibliotekāro darbinieku skaita % bibliotekāri ar
bibliotekāro izglītību

…

Izejošie dati

Pirmie kontroles dati par 2021. un 2022.gadu

2023.gada dati

Plānotais sasniedzamais rezultāts 2027.g.

Tendence



Bibliotēkas ir svarīgas
no intervijām Latvijas Bibliotēku portālā Bibliotēkās ir tāda īpaša aura, kas man vienmēr ir patikusi. Turklāt Latvijā ir tiešām ļoti 

daudz skaistu, plašu bibliotēku. Ja vien es dzīvotu tuvumā kādai no tām, laikam tur 
vien dzīvotos.   Šobrīd man sanāk pabūt bibliotēkās, kad tajās notiek manu ilustrāciju 

izstādes, vai arī esmu uzaicināta satikties ar lasītājiem – dalīties ar grāmatu un 
ilustrāciju tapšanas procesu. Man ir liels prieks, ka tik daudzās bibliotēkās bērniem ir 
pieejamas arī manis sarakstītās un ilustrētās grāmatas. Ikvienā pasākumā, kur esmu 

tikusies ar bērniem, jūtu patiesu interesi par grāmatām, un ticu, ka bibliotēkām tajā ir 
liels nopelns. Tāpēc liels paldies par to!” – Dace Krēsliņa

“Es uzaugu vispirms savu vecāku mājas bibliotēkā un, kad visas grāmatas tajā bija 
izlasītas, dzīvojos sava ciemata – Allažu bibliotēkā. Drīz zināju no galvas arī to, kādas 
grāmatas un kā izkārtotas ciemata bibliotēkā, bet katrs apciemojums tajā tomēr bija 
priecīgi satraucošs, jo tā bija vieta, kur es starp “draugiem” – grāmatu muguriņām –
kliedēju vientulību. Tagad, kad man pašai ir bērni, mēs esam ļoti bieži viesi sev tuvākajās 
publiskajās bibliotēkās, kur mani bērni pavada daudzas stundas šo “draugu” klātbūtnē. 
Viņi gan grāmatas lasa, gan vienkārši atpūšas un rotaļājas bibliotēkā. Man ir svarīgi, ka 
grāmatas ir daļa no veida, kā atpūsties un kurās iespējams patverties, piemēram, 
aukstās un nepanesami drūmās ziemas brīvdienās. Man un maniem bērniem iešana uz 
bibliotēku ir tāds pats rituāls kā citiem – baznīcas apmeklējums.” – Luīze Pastore

https://www.biblioteka.lv/
https://www.literaturascelvedis.lv/post/literat%C5%ABras-ce%C4%BCvedis-jaut%C4%81-autorei-lu%C4%ABzei-pastorei


La

Bibliotēku statistika publiski 
pieejama:

Latvijas Nacionālā bibliotēka

Latvijas Kultūras datu portāls

Oficiālās statistikas portāls

Kultūras ministrija

Library Map of the World (IFLA)

https://www.lnb.lv/services/bibliotekariem/#biblioteku_statistika
https://kulturasdati.lv/lv
https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/izglitiba-kultura-zinatne/gramatas/7391-bibliotekas?themeCode=BI
https://www.km.gov.lv/lv/statistika-bibliotekas
https://librarymap.ifla.org/map

